
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

113/2014-GAB/PAD de 16 de junho de 2014, publicada no DOE 
n°. 32666 do dia 18 de junho de 2014;
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 01/2014-GAB/PAD, 
de 14 de agosto de 2014, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732206

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 19/08/2014
Valor: 6.958,92
Vigência: 20/08/2014 a 19/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: IZABELLE CRISTINE DA SILVA PINHEIRO
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 2438
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 9188245205
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732265

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/08/2014
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a cláusula décima sexta do contrato 
original.
Contrato: 38
Exercício: 2014
Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PROD RURAIS DO 
ATUGUE E LOC. VIZINHA
Endereço: Pç Olavo Raiol, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 9181449949
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732459
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 729526

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/08/2014
Valor: 5.668,06
Vigência: 07/08/2014 a 06/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar vigência.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: ANTONIO BEZERRA DE ALMEIDA
Endereço: Trav. 13 de maio, Bairro: centro, 227
CEP. 68180-000 - Itaituba/PA
Telefone: 9335186384
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732501

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 11/08/2014
Valor: 50.400,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar segunda e termo de referência 

do contrato, a qual tem como escopo o adiantamento para o 
acrescimo dos serviços prestados, no valor de R$ 4.200,00, 
mensais equivalente a 1,89% do valor total do contrato pactuado, 
justifi cado pela inclusão de 02 servente, para atendimento da 
EETAPA, município de Monte Alegre/Pa.
Contrato: 108
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
12362134949640000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9133424850
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732556

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 04/08/2014 a 30/08/2014
Justifi cativa: Alterar o item 6.1.4 da cláusula sexta do convênio 
original - substituição de fi scal
Objeto: Implantação de poço artesiano e adequação para 
climatização da EEEFM. Professor Hélio Frota Lima
Convenio: 65
Exercício: 2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732678

  PORTARIA N.º  09427/2014 – CRH
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e  de acordo com o processo                     nº 803723/2014.
R E S O L VE:
Art. 1º – REVOGAR  a portaria col. nº 019/2010-GS de 
03/05/2010, que designou a Comissão do Grupo de Supervisão 
Permanente da Coordenadoria de Assistência ao Estudante, 
desta Secretaria, em relação aos seguintes representantes:

Nº NOME MATRÍCULA Nº
01- Angelita Guimarães Pinto 661910/1
02- Cirlei Ieda Souza Domingues 6013317/1
03- Elza Maria Pinheiro da Costa 258741/1
04- Eunice de Sousa Guimarães 731994/1
05- Maria das Dores Bibas Costa 751375/1
06- Maria de Nazaré Matos da Consolação 6028900/2
07- Maria de Nazaré Oliveira Cardoso 303100/1
08- Márcia do Socorro Marques da Silva 5189322/1
09- Maria Zenaide da Silva Ferreira 730653/1
10- Marilene Pinheiro Wanderley 339903/1
11- Roberto Carlos Tavares Sarmanho 303704/1
12- Rosana Maria Tavares Gomes 662933/1
13- Rutelene da Costa Pimentel 241741/1
14- Sílvia Maria Penha de Oliveira 339890/1
15- Sônia Maria da Silva Silveira 316253/1

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 11 de agosto de  2014.
José Seixas Lourenço
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA N.º  09428/2014 – CRH
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e  de acordo com o processo                     nº 803723/2014.
R E S O L VE:
REVOGAR  a portaria col. nº 019/2010-GS de 03/05/2010, que 
designou a Comissão do Grupo de Supervisão Permanente da 
Coordenadoria de Assistência ao Estudante, desta Secretaria, 
em relação aos seguintes representantes:

Nº NOME MATRÍCULA 
Nº

A PARTIR DE:

01- Lindalva Rodrigues de Souza 685356/1 01/08/2014
02- Maria do Socorro da Silva 

Gonçalves
361399/1 26/04/2013

03- Marilene Nunes da Silva 347477/1 12/08/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 11 de agosto de 2014.
José Seixas Lourenço
Secretário de Estado de Educação

  PORTARIA N.º  09429/2014 – CRH
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e  de acordo com o processo   nº 803723/2014.
R E S O L VE:
Art. 1º – DESIGNAR  a Comissão do Grupo de Supervisão 
Permanente da Coordenadoria de Assistência ao Estudante, 
desta Secretaria, a qual será composta pelos seguintes 
representantes:

Nº NOME MATRÍCULA Nº
01- Angelita Guimarães Pinto 661910/1
02- Cirlei Ieda Souza Domingues 6013317/1
03- Elza Maria Pinheiro da Costa 258741/1
04- Eunice de Sousa Guimarães 731994/1
05- Heloísa do Socorro de Castro Gois 457698/1
06- Márcia do Socorro Marques da Silva 5189322/1
07- Maria Auxiliadora Ferreira Roqueta 448052/1
08- Maria das Dores Bibas Costa 751375/1
09- Maria de Nazaré Matos da Consolação 6028900/2
10- Maria de Nazaré Oliveira Cardoso 303100/1
11- Maria do Socorro Pacheco dos Reis 57211121/1
12- Marilene Pinheiro Wanderley 339903/1
13- Nilma Smith Nunes 626473/1
14- Roberto Carlos Tavares Sarmanho 303704/1
15- Rosângela Rodrigues de Oliveira 342360/1
16- Rutelene da Costa Pimentel 241741/1
17- Sílvia Maria Penha de Oliveira 339890/1
18- Sônia Maria Oliveira Serra 941930/1
19- Valdilene Guedes Santos 5189357/1

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 11 de agosto de  2014
José Seixas Lourenço
Secretário de Estado de Educação

DESIGNAR
Portaria nº.: 9794/2014 de 18/08/2014
Designar LUCIENE MARIA DA SILVA, Matrícula nº 
5538637/2, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor I (GED-3) da EE de ED. Prof e Tecnológica 
de Oriximina/EEETEPA/Oriximina, a partir de18/08/2014.
Portaria nº.: 9637/2014 de 12/08/2014
Designar ADRIANA RODRIGUES SOARES DE ARAUJO, 
Matrícula nº 54182496/3,Especialista em Educação,  para 
responder pela função de Diretor IV (GED-3.3) da EEEM 
Pedro Amazonas Pedroso/Belém, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/07/2014 a 14/08/2014.
Portaria nº.: 9765/2014 de 14/08/2014
Designar MARICELI BENTES DE MIRANDA, Matrícula nº 
6030831/2, Professor, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Princesa Izabel/
Ananindeua, a partir de 01/08/2014.
Portaria nº.: 9766/2014 de 14/08/2014
Designar ADILENA VIEIRA DE ARAUJO, Matrícula nº 
5900147/1, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Frei 
Ambrosio/Santarém, a partir de 24/04/2014.
Portaria nº.: 9689/2014 de 12/08/2014
Designar DENIZE ROBERTA DEL TETO RAMOS, Matrícula nº 
57234016/1, Especialista em Educação,  para responder pela 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEF São João Batista/
Icoaraci/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
01/07/2014 a 30/07/2014.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 9688/2014 de 12/08/2014
Dispensar EDNEIA SENA BARBOSA, Matrícula nº 344150/1, 
Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Brigadeiro Fontenelle/Belém, a partir de 02/07/2014.

ADMISSÃO
Portaria nº.: 9432/2014 de 18/08/2014
Formalizar a Admissão, do servidor VITOR VIEIRA 
LOPES, para exercer a função de Professor, na EE de 1º 
Grau Duque de Caxias/Belém, no período de 13/05/1987 a 
28/02/1989, para fi ns de regularização funcional.

DISPENSAR
Portaria nº.: 9438/2014 de 18/08/2014
Formalizar a Dispensa, do servidor MANOEL CRISTINO 
DO REGO, lotado na EE de 2º Grau Orlando Bitar/Belém, do 
emprego de Professor Horista, a partir de 21/08/1986, para 
fi ns de regularização funcional.
Portaria nº.: 9437/2014 de 18/08/2014
Formalizar a Dispensa, do servidor MANOEL CRISTINO 
DO REGO, lotado na EE de 2º Grau Orlando Bitar/Belém, do 
emprego de Professor Horista, a partir de 02/03/1985, para 
fi ns de regularização funcional.


